<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xviii. c. 8. — <sup>2</sup> Extat in cod. Juris Orient.

<sup>3</sup> Ezech. xxxiv. — <sup>4</sup> Luc. xv. — <sup>5</sup> 2. Tim. iv. — <sup>6</sup> Psal. xvii. — <sup>7</sup> Phil. ii. — <sup>8</sup> Gen. xvii. — <sup>9</sup> Iohu. xxii. — <sup>10</sup> Ibid. xi.

Hactenus Hadrianus papa ad archiepiscopum Thessalonice.

Ad hanc autem ipse Basilius ista respondet :

33. « Legimus tuam Epistolam, sanctissime papa, ex qua perspeximus ingenii tui sublimitatem, humilitatem profunditatem, latitudinem tuæ erga Deum dilectionis et affectionis, per quam non coangustatur Apostolicum cor tuum, quin potius viscera dilatantur ad suscipiendum acquirendumque omnium Ecclesiarum Christianos. Vocem tuam agnovimus per litteras, alloquentem nos ad aures mentisque intima : audivimus loquenter ut patrem, ut pastorem, vel potius archipastorem. Nam quasi pater filios, qui a te abalienati videntur, sub paternos sinus tuos cogis, eorumque sollicitudinem habes : quasi pastor autem ut oves errantes revocas; quasi pastorum pastor, pastoralem tuam et divinitus infusam scientiam nos doceas, ne greges negligamus, sed totis viribus propiciamus ut ei quod male habet sedulo medeatur. Audivimus revocantem ad seipsum, et ad vocem tuam conversi sumus. Plane si alienos a tua sanctitate filios nos ipsos existimassemus, aut longe a pastorali cura tua separari voluisseus, nequaquam agnovissemus ut paternam vocem, neque ad pastorem receptui canentem conversi fuisseus. Nam juxta verbum Domini, nemo unquam noscet extraneorum vocem, sed potius ab ea fugiet<sup>1</sup>.

34. « Quid igitur ad nos errantis ovis similitudo, sanctissime papa ? Quid imago amisse drachmæ ? Nos enim e sinu tuo excidisse negamus, et filiorum appellationem, aut pastoralem curam non refugimus, ut tale convicium nobis exprobretur. Tuto autem ac firmiter Dei gratia stetimus in B. Petri confessione, et quem ille confessus est et prædicavit, confitemur et prædicamus; nihil ex Synodalibus sanctorum Patrum decretis innovantes, nec adjicientes Evangelicis et Apostolieis verbis ad unum apicem usque vel iota unum. Didicimus enim a Gentium præcone, quam gravis impendeat iis poena, qui talia audent. Etsi enim ego, inquit<sup>2</sup>, vel Angelus de cælo annuntiaverit vobis præter id quod accepistis, anathema esto. Hoc metuentes, vivificam et incurvant hostiam, ut qui accepit a Domino, nobis tradidit sic exhibemus, Judaicam quidem humilitatem, et legis umbram superascendentes : cum Jesu autem, et ejus discipulis in sublimis gratiae palatum concendent, et panem comedentes, non afflictionis (ut lex ait<sup>3</sup>) sed letitiae, et cor revera confirmantem<sup>4</sup>.

« Quod si ut pastores illi desipuimus (quod absit, nec tantum in nos possit malignus) de quibus Jeremias propheta lamentans ait<sup>5</sup> : Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus, et qui legi adhaerent nesciverunt me : et pastores in me impieruerunt. Si tales tibi videbantur, sanctissime pa-

ter : quoniam pacto posses nos aliter nominare quam oves errantes, et drachmam perditam, et multorum dierum mortuum in sepulchro jacentem ? verumne eam de nobis opinionem concipiatis. Neque enim aliud novimus fundamentum<sup>6</sup>, quam quod substructum est : eademque tecum prædicamus et docemus, ego, iisque omnes qui ad magnam Apostolicamque sedem Constantinopolitanam pertinemus. Et unus, qui in utrisque Ecclesiis personat sermo fidei, idemque sacrificatur Agnus, qui tollit peccata mundi Christus, inter Occidentales antistites, qui sub tuum principale culmen agunt, et nos qui ab oriente sole sublimi Constantinopolitana sede sacerdotii accepimus splendorem, quamvis parva quædam offendicula in medio interjecta nos separarint, et ex uno codemque spiritu multos fecerint. Quæ omnino tollere de medio, et velut lapides, juxta propheticum sermonem<sup>7</sup>, e via projicere, unitatemque Ecclesie sine offendiculo constituere, tuæ sanctitatis erit : quæ Christi exemplo, velut e calo, prospiciens, distantiæ in unum congregare vult et potest. Nos enim pauci sumus, et parvo gregi præsumus, medioarem quidem, et ut guttam, dicendi facultatem habentes, virtutis autem nequidquam participes, etiamque tua sanetas contrarii persuasione decepta, maxima quedam de nobis suspicata sit ex dilectione quorundam, qui hic peregrinati nos allocuti sunt.

35. « Tua autem integritas, undique perfecti Christi, tam sede, quam peritia, et vita splendore imaginem et similitudinem referens, poterit omnino dissidio causam præbentia scandalum removere, et Ecclesie unionem soliditatemque restituere. Habet autem ad hoc sanctitas tua manum et adjutorem potentissimum, et inter imperatores maximum ac summum pietate, qui et viribus inexigubilis, et prudentia excellens, et inter omnes bonos, qui unquam admirationi fuerunt, celebrantrum : cuius nutui et nos parebimus, et servi Dominica voluntati obsequemur ». Hucusque Basilius archiepiscopi Thessalonice ad Hadrianum papam responsio per Epistolam, qua se non abscissum ab Ecclesie Catholice unitate profitetur, licet quibusdam ritibus discrepat Orientalis Ecclesia ab Occidentalibus; secundum et illud, quod habet hujus pariter sæculi scriptor classicus Petrus abbas Cluniacensis in Epistola ad sanctum Bernardum, docetque his verbis<sup>8</sup> : « Testes sumus et nos temporis nostri, qui Romanam Ecclesiam et totam Latinam linguam offerre Deo salutare sacrificium azymii panis videmus, cum Graeca Ecclesia et maxima Orientis pars, ac barbaræ, sed Christianæ gentes sacrificare fermentum dicantur. Cum hoc ita sit, nec antiqui, nec moderni propter tam celebres et famosas usum dissonantias a charitate mutua desciverunt; quia nihil quod fidem, vel charitatem laederet, in his omnibus invenerunt ».

<sup>1</sup> Iacob. x. — <sup>2</sup> Gal. i. — <sup>3</sup> Deut. xvi. — <sup>4</sup> Psalm. ciii. — <sup>5</sup> Ier. ii.

<sup>6</sup> I. Cor. iii. — <sup>7</sup> Floren. iv. — <sup>8</sup> Petr. Clun. l. v. Ep. xv.

Hæc Petrus. Sed et audi S. Bernardum de his ita scribentem ad Eugenium : « Ego addo et de pertinacia Græcorum qui nobiscum sunt, et non sunt, juncti fide, pace divisi. Quamquam et in fide claudicaverunt a semitis rectis ». Ita quidem etiam penes doctos et Catholice fidei studiosos Græcorum antistites ista persuassissima fuere semper. At cum regimen Ecclesie Constantinopolitanæ iñperiti, refractarii, nugaces, glorie Latinorum æmuli suscepere; ex diversitate sacrorum rituum, dogmatum quoque sacrorum diversitatem existimantes hostes implacabiles effecti, persecutionem adversus Latinos Orientem petentes odio immenso hactenus excitare non desistunt. Sed de his satis. Redeamus ad Hadrianum.

36. *Querele Hadriani IV de onore Pontificatus.* — Contigit autem his primordiis Pontificatus ejus ad ipsum venisse gentilem suum Joan. Anglum, patria Saresberiensem, cum idem Pontifex ærumnis pressus, cum eo sermonem habuit de gravi molestia quam subiret in administratione Pontificatus : que ipse Joannes digna putavit, ut perpetuitatí scriptorum monumentis consecrarentur. Ait enim<sup>1</sup> : « Dominum Hadrianum, cuius tempora felicia faciat Deus, hujus rei testem invoco, quia Romano Pontifice nemo miserabilior est, conditione ejus nulla miserior. Et licet nihil aliud lādat, necesse est ut cīfissem vel solo labore deficiat. Fatetur enim in ea Sede se tantas miserias invenisse, ut facta collatione præsentium, tota præcedens amaritudo, jucunditas et vita felicissima fuerit. Spinosam dicit Cathedram Romani Pontifi-

cis, in tantum aculissimis usquequaque conserlam aculeis, tanteque molis, ut robustissimos premat, terat, et communuat humeros; coronam, et phrygium clara merito videri, quoniam ignea sunt. Se nunquam a natali solo Anglia malle exiisse, aut in claustris beati Rufi perpetuo latuisse dicit, quam tantas (nisi quia divine dispensationi reluctari non audet) intrasse angustias. Dum superest, ipsum interroga, et crede experto. Hoc etiam mihi sèpissime adjecit, quod cum de gradu in gradum a claustralii clericis per omnia officia in Pontificem summum ascenderit, nihil unquam felicitatis, aut tranquillæ quietis vite priori adjectum est ab ascensi. Et ut verbi ejus utar (nihil enim cum præsens sum, sui gratia vult apud se absconditum esse ab oculis meis) in incude, inquit, et malleo semper dilatavit me Dominus, sed nunc oneri, quod infirmitati meæ imposuit, si placet, supponat dexteram, quoniam nihil importabile est. Nonne ergo miseria dignissimus est, qui pro tanta pugnat miseria? Sit sane diñissimus qui eligitur, sequenti die pauper erit, et infinitis fore creditoribus tenebitur obligatus. Quid ergo erit ei, quem nulla vocal electio, sed repugnante in membris Christo, ambitio cæca, et cruenta non sine sanguine fraterno intrudit? Hoc quidem est Romulo succedere in parieidiis, non Petro in commissi dispensatione ovilis ». Ista Joannes.

Habet haec denum de Hadriano in fine anni hujus Chronicon Fossæ-Novæ : « Postea, venit Apostolicus cum cardinalibus VII idus Octobr. Soram, et dedicavit ibi Ecclesiam S. Mariæ ». Que adhuc perstal Ecclesia cathedralis.

<sup>1</sup> Joan. Saresb. in Polier. l. viii. c. 23.

Anno periodi Græco-Romanæ 6648. — Anno Æra Hispan. 1193. — Anno Hegre 550, inchoato die 4 Martii, Fer. 4. — Iesu Christi 1155  
— Hadriani IV papa 2. — Friderici Enorbarbi reg. 4. imp. 1. Manuelli Connenti imp. 13.

1. *Fridericus Longobardie rex coronatur.* — A num. 1 ad 21. *Fridericus Germaniae rex decimo quarto kal. Julii Romæ coronatus est imperator, ut fuse narrat Baronius ex Ottone Frisingensi in Frideric. lib. 2, cap. 22, et ex Codice Ms. Biblioth. Vaticanæ. Sed cum nihil habeat de priori ejus coronatione in regem Longobardie hoc anno Papiae facta, hic Annales ejus supplebimus. Otto Frisingensis citatus cap. 42 affirmsat, Fridericum, cum Roncaliæ esset, duos secum consules Mediolanen-*

ses habuisse, Obertum de Otto et Gerardum Nigrum, et cap. 13, de Friderico ait: « Indignatione motus, jussis primo ut ad propria redirent consutibus, in Mediolanenses arma convertit ». Tum cap. 14, refert equitatum Friderici quingentos equites Mediolanenses vicesse, et Rosatum occupasse; Mediolanenses vero timore percusos Gerardum consulem ad Fridericū misisse, sed « princeps hujus rei nihil pensi habens ad Ticinum usque ammem procedit ». Quare verum non est, uti jam anno

elapso diximus, Fridericum Mediolani moratum, ut ibi coronaretur. Addit Otto Frisingensis: « Facta est hæc Victoria mense Decembri, Nataleque Domini celebratur », anno scilicet superiori. Postea cap. 15, ait Fridericum post Ticinum annum trajectum, Vercellas, et inde Taurinum processisse, ac *Hastam et Cararam* evertisse. Dein cap. 16, 17, 18 et 19, narrat obsidionem et depraedationem Dertona, que hoc anno destructa fuit, ut legitur cap. 20, *tertia post Pascha hebdomada, mense Aprili*. Tum eodem capite: « Peracta Victoria rex a Papiensibus ea dominica, qua *Jubilate* canitur, in Ecclesia S. Michaelis, ubi antiquum regum Longobardorum palatium fuit, coronatur », ideoque die decima mensis Aprilis presentis anni, et quidem a Petro Toscano episcopo sancte Sedi immediate subdito, qui pallio a Pontificibus Romanis ornatus funeral.

*2. Non vero superiori.* — Spella in Historia episcoporum Papiensium resert Rescripta Pontificum Romanorum, qui a non multis annis horum episcoporum Privilegia confirmarant, ut etiam videre est apud Ughellum tom. I Italæ Sacrae. Quare plane falsum est, *Fridericum* anno superiori in Ecclesia Mediolanensi Sancti-Ambrosii ab Oberto coronatum esse, et tam Sigonius lib. xii Hist. de Reg. Ital. quam Puricellus in Monument. Eccles. Ambros. aliquam veritatis speciem in fabulis a Galvano Flamma, et auctore Chronicci, cui titulus *Flos florum*, aliisque chronographis publicatis, male quiescere.

*3. Fridericus Romæ imperator coronatur.* — Guntherus poeta Ligurinus lib. 3 et 4 ultramque Friderici coronationem describit, et de ea, quea dix menses Aprilis Papie peracta, canit:

Comiter exceptum Sancti-Michaelis ad ædem,  
Qua veterum fulgent antiqua palatia regum,  
Producunt, nitidumque caput gemmante corona  
Cingitur, et sceptro decoratur dextera sacro.

Tum lib. 4 de ea, quea hoc anno Romæ facta, et a Baronio accurate narrata, ait:

Hos regi titulos, hoc clari nomen honoris,  
Quartus ab ingressu regnum contulit annus,  
Plusque fere medio juvenum se mensis agebat,  
Ut quartodecim prodiret Julius orbi,  
Postea gemmifera latu cervice coronam.  
Ipse ferens, insedit equo, etc.

Anonymous Casinensis hoc anno de ea habet: « Exercitus regis Siciliae cum Ascelentino cancellario Campaniam ingreditur, et combnssit Ceperatum, et Babicum, et loca vicina (bellum enim inter Hadrianum IV papam et Guillelmum Sicilia regem ardebat, ut statim visuri sunus) deinde rediens, menia Aquini et Pontecurvi, et aliorum oppidorum dirui fecit, et omnes monachos de Ecclesia (Casinensi scilicet), que vox in editione Carracioli omissa, legitur in Ms, ut asserit Peregrinus in Notis ad Chronicon anonymi Casinensis pag. 132)

foras expelli, exceptis duodecim. Imperator Teutonicus (sc. Fridericus) Roman venit, et clam coronatus (quia non minus ei quam Pontifici Romani adversabantur) recessit».

*4. Bellum Neapolitanum inter papam et Guillelmum Sicilia regem.* — A num. 21 ad 25. Agit Baronius de bello inter Hadrianum IV et Guillelmum Siciliae regem gesto, de quo anonymous Casinensis hæc prodit: « Robertus comes Lorotelli regnum cepit invadere. Comes Richardus de Aquila cepit Suessam et Theanum. Audita morte regis Rogerii (legendum *Guillelmi*, ut omnia Ms. testante Peregrino habent. Duo hæc nomina a Caraciolo in sua hujus anonymi editione male mutata. Robertus enim de Monte, Hugo Falcaudus, et Guntherus lib. 5 fidem faciunt, Guillelmum regem valde ægrotasse, et eum diem obiisse famam tulisse) comes Andreas cepit comitatum Alise, Robertus de Surreto cepit omnem principatum Capuae usque Neapolim et Salernum. Hadrianus papa adiit Beneventum. Roberlus comes Lorotelli cepit totam marinam, et castrum Bari diruit ». Omnes hi proceres sub Hadriano papa militabant, qui tamen cito animus despendit. Guillelmus Tyrinus lib. 18, cap. 2. Eum hujus belli anctorem facit: « Exiles autem, quos tam ipse (nempe Guillelmus Sicilia rex) quam pater ejus de regno ejiciens bonis fecerat exorres paternis, viros inclytos et armis potentes, dominum videlicet Robertum de Surreto principem Campanum, (vel Capuae) comitem quoque Andream de Rupecanina, et alios multos exhortationibus suis provocaverat (nempe Hadrianus IV) ut in regnum venirent ». Guntherus lib. 3 perperam confundit comitem Andream de Rupecanina cum domino Capuae: « Hic comes, inquit, Andreas Capuae »; hic enim nihil in urbe Capuana possidebat, ejusque dominium pertinebat ad Robertum, ut tradunt anonymous Casinensis, Guillelmus Tyrinus, Hugo Falcaudus, et Romualdus Salernitanus citatus a Peregrinio fol. 134, et Robertus iste cognominatus de Surreto, est princeps Capuae, qui per tot annos Rogerio regi adversatus fuerat, et cuius Falco Beneventanus fuse mentionem facit, ut recte probat Peregrinius landatus.

*5. Robertus de Surreto in duos non distinguendus.* — Hæc Peregrinii verba: « Hic itaque Robertus in anno xxviii, ex quo primum Capuae princeps fuerat salutatus, nempe in an. Christi mclv, mense Decembri, Indictione iv, ex antiquis Chartrulis haec est temporis designatio, quas omnium primus palam dedit amicus vir Michael monachus in suo sanctuario; avitum principatum tertia vice definiebat, quem in antecedente Septembri recuperaral: quanvis plerique recentiores, quorum antesignanus ac princeps extitit Thomas Fasellus in Decade posteriori rerum Siicularum lib. 7, cap. 3, hunc Robertum nuncupatum de Surreto alterum ac diversum a Roberto illo secundo statuerunt, patriaque putarunt Siicularium; sed hunc com-

menti virum, coacti simul sunt asserere, regi *Guillelmo* uno eodemque prorsus tempore cum duploci *Roberto* pro Campano retinendo principatu rem fuisse, quod dicto nil absurdius, nec ab antiquiorum narratione dissonantius. Verumtamen qua occasione Campanus princeps *Robertus* hanc novam acceperit denominationem, conperit nil ego vix habeam, etc. » Infra subdit : « In antiqua Chartula superius dicto Michaelie monacho relata, *Philippus* quidam praesentis principis Roberti II avunculus, idemque cognomine appellatus legitur de Surrento; quippe qui filius fuerat *Sergii* principis Surrentini, ejusdemque *Sergii* filia *Philippi* soror, conjugio copulata principi Capuae Jordano II, secundum hunc genuit *Robertum*, quod ex vetusto Diploniale descripto in Latina Historia Neapolitana pag. 51<sup>o</sup>, attente idem amicus et doctus vir obser- vavit. Noster igitur *Robertus* vitam ducens exulem ex ignota nunc occasione maternae patriæ cognomen videtur usurpare, qui cum filius fuisse Jordani II, nepos Jordani I, ac prouepos Richardi I, Campanorum principum, Normannorum jure sibi hereditario debitum, ut Tyrius loquitur, Campani principatus, possessionem reposcebat, quod etiam affirmat Falcandus: *Robertus*, inquit, *Surrentinus a Capuanis suscipitur, et hereditario ad se jure pertinentem occupat Capue principatum*. Quæ jura minime ex materno, sed ex paterno ei genere competere potuisse. est satis superque manifestum ». Haec Peregrinius. Michael iste monachus tantopere a Peregrinio laudatus canonicus erat Ecclesiae metropolitanæ Capuanæ, et auctor libri, cui titulus : *Sanctuarium Capuanum*, Neapoli apud Octavium Belcaenum anno MDXXX in-Quarto impressum.

*6. Belli Neapolitani aliquo circumstantiæ.* — Aliquas hujus belli circumstantias notavit Ceccanus in Chron. « MCLV, Indict. III, hoc anno cancellarius Guillelmi regis Sicilie cum maxima gente infra mensem Maii venit Ceperanum, et in tertio kalendas Junii crematum est. In Kal. Junii in terra Sancti-Petri exivit ad montem Sancti-Joannis, et ibi III nonas Junii cremavit castrum Babuci. Postea venit Frusinonem, et cremavit Tuderiam, et sic reversi sunt. Deinde venit rex (nempe Fridericus) Romam, et coronatus est a papa Hadriano in festivitate sancti Petri, et reversus est Spoleti, et cre- mavit illum, et reversus est in terram suam. Et duodecimo kalendas Septembribus Mariburellus cre- mavit arcem (Spoletanam). Postea venit Apostolicus cum cardinalibus in vi idus Octob. ad civitatem Soranam, et dedicavit ibi Ecclesiam Sancte-Marie, et dominus Apostolicus una cum principe recepit Capuanum, et aliam terram ».

*7. Privilegium equitibus Hierosolymitanis a papa concessum.* — A num. 23 ad 30. Anastasius papa anno superiori *Raimundo de Podio* magistro Hospitalis Hierosolymitani, et fratribus seu equi- tibus ejus anno superiori rescriptum Apostolicum direxit, quo statuit, ut quascumque possessiones,

quecumque bona ad sustendandam peregrinorum et pauperum necessitatē xenodochio contigeret, vel jam concessa essent, quieta semper et integra possiderent. « Quia vero, subdit, omnia vestra sustentationibus peregrinorum et pauperum debent cedere ac per hoc nullatenus aliis usibus ea convenit applicari, constituimus, ut de laboribus quos vestris sumptibus colitis, nullus omnino clericus vel laicus decimas a vobis exigere presuma- mat, statuimus, ut nulli episcopo in Ecclesiis vobis subditis interdicti vel superioris excommunicationis sententiam liceat promulgare ». Concedit et aliqua alia Privilegia ibidem expressa, et jam a praecedentibus Pontificibus Romanis data confir- mat. In fine legitur : « Datum Lateran. XII kal. Novemb. Indict. IV, Incarnat. Dom. anno MCLV, Pontificatus domini Anastasii IV papa anno se- cundo », sed loco *Indictione IV*, legendum *Indictione III*, mense Septembri superioris Christi anni cepta. Referuntur ea litteræ inter Privilegia equitum Hierosolymitanorum.

*8. Natum inde dissidium inter eosdem et cle- rum Hierosolymitanum.* — Guillelmus Tyrius, qui postea Tyrensis archiepiscopus fuit, et Historiam Hierosolymitanam scripsit, lib. 18, cap. 3, queritur, equites Hierosolymitanos tam Fulcherio patriarchæ, quam ceteris Ecclesiarum Orientalium prælatis, « nullas tam super parochiali jure, quam super jure decimationum copiße inferre mole- stias : ante Sanctæ-Resurrectionis Ecclesiæ januas in ipsius (patriarchæ) contemptum, et contumeliam Ecclesiæ, adiicia coepérunt erigere multo sumptuosiora et sublimiora plurimum, quam illa habet Ecclesia, quæ Domini Salvatoris in Cruce dependentis pretiosissimæ dedicata est sanguine », sub- dit Tyrius. Quotiescumque de more patriarcha in Ecclesia ad populum loquebatur, aliquod præ- stabant equites impedimentum pulsantes campanas, ita ut patriarchæ vox audiri non posset : « Usque ad eam temeritatem, ausu diabolico et spiritu furoris concepto pervenerunt, ut armis correptis, tanquam in dominum alicuius gregarii irrumperent in prædictam Deo amabilem Ecclesiæ, et sagittas tanquam in speluncam latronum jacularentur multas : quas postmodum collectas et redactas in manipulum, ante locum Calvariae, ubi crucifixus est Dominus, fune dependentes, et nos ipsi vidimus, ut alii viderunt infiniti ». Deinde capitibus sequentibus narrat Tyrius institutionem eorum Ordinis diebus eos sibi elegisse patronum sanctum Joannem Eleemosynarium Alexandrinum patriarcham, « cuius eleemosynas in perpetuum narrabit omnis Ecclesia sanctorum » : sed eos deinde, multiplicatis in immensum divitiis, per Ecclesiam Romanam a manu et potestate patriar- chæ fuisse emancipatos. Hinc, inquit, Fulcherius patriarcha, varique prælati quos memorat, vene- runt cum eo in Italiam ad Pontificem Romanum, ut ab eo peterent rescissionem litterarum ab Anas- tasio IV eisdeum concessarum ; sed Hadrianus IV

qui ei successerat, nihil in eis innovare voluit.  
*9. Guillelmus Tyrius equitibus Hierosolymitanis parum aequis.* — Tyrius cap. 8 subdit, quosdam dixisse Hadrianum papam *muneribus infinitis corruptum in partem Hospitaliariorum* se dedisse proclivem, *qui jam ad eum multo ante prævenirent*. Post aliqua interposita subiungit: « De tanta autem cardinalium turba, vix reperti sunt duo vel tres, dominus scilicet Octavianus, dominus Joannes de Sancto-Martino, qui ejusdem domini patriarchæ, dum esset Tyrensis archiepiscopus, archidiaconus funeralis, qui Christum sequentes, ejus ministrum in causa sua sic vellet fore. Alii omnes abeuntes post munera secuti sunt vias Balaham, filii Bosor ». Ex his perspicuum est *Guillelmum Tyrium* adeo fuisse adversus equites Hierosolymitanos commotum, ut ipsum Hadrianum IV Pontificem, quem constat a muneribus alienissimum, summaque integritate prædictum extitisse, in crimen vocet, meliores cardinales vituperet, et nonnisi *Octavianum*, qui postea sub nomine Victoris IV antipapa fuit, et *Joannem* cardinalem de Sancto-Martino qui cum solo Guidone Cremensi, postea antipapa sub nomine Paschalis III, Octavianum elegit, laudibus ad cælum effarer: qua in re eo magis reprehensione dignus, quo haec scripserit Victore IV antipapa demortuo, et Alexandro III tam ab Ecclesia Occidentali quam Orientali pastore universalis agnito. Fides itaque *Tyrio* adversus cardinales illos, et Hierosolymitanos equites loquenti non adhibenda, explodendumque commentum, quod ipse tot viris doctis persuasil, sicut Hierosolymitanos equites, postquam divitiis abundantur, ejurasse patronum suum *sanctum Joannem Eleemosynarium*, et *sanctum Joannem Baptistarum* in ejus locum adoptasse.

*10. Profectio Hispanica Ludovici VII Francia regis.* — Ilujus anni initio paulo postquam *Anduxaram* Mauri recuperassent, *Alphonsus imperator*, ut referunt antiqua monumenta apud Sandovalium fol. 208, *Æra mxcxi*, *Meterosam*, vulgo *Pedrazza*, Hispanie Tarraconensis oppidum occupavit. Interim *Hyacinthus* cardinalis, sancte Sedis legatus, *Vallisoleti* Concilium, quod dicitur generale, id est, nationale, celebravit, ut discimus ex Charta ab infanta Sanctia, die xxv Januarii *Æra mxcxi* data. Ad haec exente hoc anno, et ultimis ejus diebus *Ludovicus VII*, Gallie rex, cum Constantia uxore ad aulam imperatoris venit, ut testantur Rodericus lib. 7, cap. 9, et Lucas Tudensis, scriptores horum temporum proximi. Plerique quidem Francorum scriptores hanc professionem Hispanicam tacent, et Sandovalius de ea valde dubitat, quod Hispanie notari eventus singulares in Chartis plerumque notarent, qui tamen istius non meminere. Verum non mirum si in Chronicis in Francia scriptis hujus peregrinationis nulla mentione sit, cum quares ultimis annis Ludovici VII regis gestas referunt, valde contracta sint, præsertimque triginta ultimis regni ejus annis. Præterea ipsemel Sando-

valius Injus rei nobis probationem suppeditat; exhibet enim donationem factam ab Alphonso imp. *Morerolæ*, qua prima in Hispania Ordinem Cisterciensem suscepit, queque sita est in Zamorense diecesi ac in regione Legionis, ex qua licet Constantiam reginam; qua anno *mclix* Ludovico VII Francorum regi nupserat, hoc anno exente, in Hispania fuisse. Data ea die prima mensis Januarii *Æra mxcxi*, in eaque haec verba leguntur: « Ego Aldefonsus imperator, felix, inclitus, triumphator ac semper invictus, totius Hispaniae divina providentia famosissimus imperator, una cum uxore mea imperatrice domna Rica, cum filiis meis Sanctio et Ferdinandino regibus, simul etiam cum filiabus meis Constantia, inclita Francorum regina, et Sanctia nobili regina Navarre, facio Chartam donationis, etc. » Incredibile autem Constantiam ipso nupliarum suarum initio sine marito in Hispaniam venisse, ibique usque ad initium mensis Octobris sequentis Christi anni, ideoque plus novem mensibus, ibi mansisse. Id enim probat insignis *Charta Asturicensis Ecclesiæ*, ibidem a Sandovalio relata, in qua Alphonsus imperator et Rica imperatrix cum Sanctio et Ferdinandino filiis nominantur, « simul cum filiabus meis », inquit Alphonsus, « scilicet Constantia, inclita Franc. regina, etiam Sanctia nobilis Navarre regina *Æra mxcxi*, VI Octob. ». Interim habes in his Chartis totam Alphonsi imperatoris familiaria.

*11. Suscepta orationis gratia ad S. Jacob.* — Ad haec Robertus de Monte hujus temporis auctor hanc professionem memorat in suo Chronico: « Ludovicus rex Francorum gratia orationis perrexit ad Sanctum-Jacobum de Gallicia, et ab imperatore Hispaniarum socio suo favorabiliter susceptus est in Hispania ». Fallitur tamen dum haec refert ad annum *mcliv*, sicut hallucinatus est in anno ejus matrimonii, ad annum *mclii* scribens: « Ludovicus rex Francorum duxit uxorem filiam Alphonsi regis Hispaniarum, quem quia principatur regulis Aragonum (nempe Raimundo Berengario Aragonie, et Sanctio Navarre) imperatorem Hispaniarum appellant ». Narrant Rodericus et Lucas Tudensis Alphonsum imperatorem magnifice regem excepsisse, eum usque ad Sanctum-Jacobum perduxisse, indeque redeuntem Toleti curiam celebrasse tam Christianorum quam Arabum suo imperio subjectorum. Fallitur tamen Rodericus cum reginam Francie *Isabellam* appellat, et Lucas Tudensis, cum ait, Ludovicum regem in Hispaniam perrexisse, ut certo sciret, an verum esset quod aliqui dixerant, *Constantiam* nempe ex vilissima concubina ortam. Hoc enim absurdum.

*12. Series patriarcharum Constantinopolitanorum.* — *Neophyto inclusio* patriarchæ CP incerto anno demortuo successit *Constantinus Chliarenus*, diaconus et sacelli prefectus, et huic *Lucas Chrysoberges*, ut patet ex serie episcoporum Byzantii, a Leunclavio edita, in qua eum anni sedis horum

patriarcharum injuria temporis deleti fuerint, scire tantum possumus *Lucam* currenti anno Pontificatus iniisse, quod colligimus ex duratione sedis patriarcharum, qui usque ad hujus saeculi finem sedere. Baronius pretermisit *Neophytum* et *Con-*

*stantinum Chliarenum*, et praeterea Lucæ Chrysoberges initium non bene cum anno **MCLXVIII** alligit; sed Onuphrius in Chron. hoc anno et sequentibus hujus saeculi horum pontificum Chronologiam exacte digessit.

## HADRIANI IV ANNUS 2. — CHRISTI 1156.

1. *Hadrianus IV Beneventi obsecus pacem a Willelmo Siculo redimit, datis hinc inde Diplomatibus.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus quinquagesimus sextus Indictione quarta, quo Hadrianus papa Beneventi obsecus una cum suis a Willelmo Sicilia rege, ut liberare se cum suis ac civitatem posset, subire cogitur pacis conditiones indignas. Sed quæ ista præcesserint, ab hujus temporis auctore Willelmo Tyrio sic accipe<sup>1</sup>: « Interea rex Sicilie dominus Willelmus audiens et crebris eductus legationibus, quod in partibus Apuliae comes Robertus de Bassavilla una cum Grecis regionem occupasset violenter, in Campania vero princeps Capuanus, et comes Andreas late sua diffuderint imperia; dominus quoque papa in Beneventum se receperat, unde omnibus prædictis vires et animos ministrabat: congregatis ex universa Sicilia et Calabria militibus copiis, eum ingentibus expeditionibus in Apuliam pervenit. Ubi statim circa Brundusium, fugiente comite Roberto, primo Marte fudit Græcorum copias, et atrito penitus eorum exercitu, duces eorum captos vinculis mancipavit, gazas quoque quas intulerant valde multiplices, suis intulit tam potenter quam feliciter aerariis. Inde recepta universa regione, quæ ab eo defecratur, et populis gratia restituta, Beneventum obsidet, ubi tam dominum papam cum suis cardinalibus, quam cives uiueros affecte molestiis, ut et virtus deficeret, et de salute redderet valde sollicitos. Ubi nuntiis interventionibus, conditionibus occultis, reformata est pax inter eos, exclusis omnibus aliis a fœdere, qui domini papæ jussionibus tantis se laboribus inumererunt et periculis.

2. « Videntes ergo prædicti nobiles viri, quod contra spem accidisset eis, et quod dominus papa

non obtenta eis domini regis gratia, pacem sibi et Romanæ Ecclesiæ, ipsis exclusis, fecerat, solliciti; anxi pro se cœperunt disquirere, quoniam modo possent sanos et incolumes extra regnum se facere. Comes itaque Robertus et Andreas, cum quibusdam aliis nobilibus viris in Longobardiam properantes ad dominum imperatorem se contulerunt<sup>1</sup>. Princeps vero Capuanus cateris infelior, dum Garilianum navigio transire parat, a suis vectoribus, cum suos jamjam transituros expectaret, captus est, et regis fidelibus traditus in Siciliam deductus est, ubi continuo carcere, et execitate violenter inducta, miserabiliter vitam finivit ». Hucusque Tyrius. At quomodo potuit Hadrianus liberasse alios, qui nec seipsum, nec suos liberare potuit, nisi conditionibus indignis valde suscepisti, quas nullus haec tenus Pontifex a quibusvis implacabilibus Romanæ Ecclesiæ hostibus suscepisset tanta jaetura Ecclesiastice libertatis?

3. Quomodo autem et per quos S. R. E. cardinales ista tractata sint, petendum est ex ejusdem Hadrianii Pontificis vite Actis, in quibus ista scripta leguntur:

« Prædictus dominus Hadrianus venerabiles viros, Hubaldum tituli S. Praxedis, item Julium tituli S. Marcelli, et Rolandum tituli S. Marci, Sedis Apostolicae cancellarium, presbyteros cardinales ad regem direxit, quatenus ex parte beati Petri eundem commonerent, ut ab ejus offensis omnino cessaret, de illatis damnis satisfaceret, et jura matris sue sacrosanctæ Ecclesiæ Romanæ ipsi pacifice conservaret. Quibus benignè suscepisti atque tractatis, post mutuam collocutionem, et diversorum altercationem capitulorum, rex ipse eum eodem papa, eis mediantibus, concordavit. Et veniens rex ipse ad Ecclesiam Sancti-Marciani juxta Bene-

<sup>1</sup> Tyr. l. xviii. c. 8.

<sup>1</sup> II. etiam Ligur. l. 1. c. 4.

ventum positam, ad pedes ejusdem Pontificis humiliiter se prostravit, et ligium homagium, et fidelitatem coram circumstantium maxima episcoporum cardinalium, comitum, baronum et aliorum multitudine, Ottone Frangipane juramentum pro eo interponente, ipsi fecit. Recepto itaque dicto rege ad pacis osculum, collatis magnis munieribus ex auro et argento et sericis pannis Pontifici, ejusque fratribus, et toti ejus curiae, ab invicem laeti et cum gudio discesserunt». Ilucusque de his Acta. At de his omnibus, quae cum Hadriano papa a rege Sicilie Willelmo per vim et metum transacta sunt, extant Diplomata tum regis, tum etiam ipsius Hadriani Pontificis, ex duobus exemplaribus petita, altero Vaticanae Bibliothecae<sup>1</sup>, altero Basilicae Sancti-Petri scripto Codice, quorum habita collatione, hic tibi ipsum regium Diploma, quod integrum perseverat, primo loco posuimus; sic enim se habet:

4. « IN NOME DEI AETERNI et Salvatoris nostri IESU Christi. Amen.

« Domino Hadriano, Dei gratia sanctae Romanae Ecclesiae summo Pontifici, charissimo domino, et patri nostro reverendo, ejusque successoribus Willelmus eadem gratia rex Siciliae, ducatus Apuliae, et principatus Capuae.

« Nostræ semper consuetudinis extitit, animum nostrum in triumphis et maximis humiliare successibus, et tunc nos attenius ad omnipotentis Dei obsequium et cultum mansuetudinis exponere, cum ad majorem prosperitatem et gloriam nos vidimus pervenire: tales in tranquillis et prosperis rebus erga nostri Redemptoris obsequium inventi volentes, ut perceptorum a rege omnium regum beneficiorum non appareamus ingrati, et maiores successus atque victorias de brachio virtutis Dei jugiter sperare possimus. Hujus quidem nostræ consuetudinis consideratione inducti, cesis et comprehensis in manu bellicâ ad laudem et gloriam nominis Dei Graecis et Barbaris nationibus, quæ regnum nostrum nulla carum vi, sed proditorum nostrorum dolositate intraverant, de victis et fugatis de finibus regni nostri turbatoribus pacis, et proditoribus nostris humiliando nos sub omnipotenti manu Dei decrevimus et ad cultum humilitatis propenitus intendendum.

5. « Discordiis igitur illis quae inter Romanam Ecclesiam fuerant agitatæ, finem congruum imponere cupientes, cum appropinquavissent civitati Beneventi, et inimici nostri ante faciem indignationis nostra fugissent, venerabiles cardinales vestros Hubaldum tituli S. Praxedis, et Julianum tituli S. Marcelli presbyteros cardinales, et cum eis Rolandum tituli S. Marci presbyterum cardinalem, et cancellarium vestrum, quos ad nostram praesentiam direxistis, eo quo decuit honore suscepimus, et desiderium ac monita vestra de bono pacis ex ore ipsorum libenti animo audience, ipsis

et Maione magno ammirato admiratorum dilectorum fidelium et familiari nostro, et Hugone Panormitanu, et Romualdo Salernitano, venerabilibus archiepiscopis, et Willelmo Calano episcopo, et Marino Cavenensi abbe fidelibus nostris mediantibus, in hunc vobiscum per eos pacis devenimus concordiaque tenorem; videlicet ut de capitulis illis, de quibus inter majestatem vestram et nos controvergia vertebatur, quod subscriptum est, observetur.

« De appellationibus quidem ita. Si aliquis clericus in Apulia, et Calabria, et aliis terris quae Apulia sunt affines, adversus alium clericum de causis Ecclesiasticis querelam habuerit, et a capitulo, aut episcopo, vel archiepiscopo suo, seu alia Ecclesiastica persona sua provincia non poterit emendari: libere tunc, si voluerit, ad Ecclesiam Romanam appellat. Translationes in Ecclesiis fiunt, si necessitas, aut utilitas Ecclesie aliquem de una Ecclesia ad aliam vocaverit, et vos aut vestri successores concedere volueritis. Consecrationes et visitationes libere Romana Ecclesia faciet Apuliae, vel Calabriae civitatum, ut voluerit, aut illarum partium quae Apulia sunt affines, civitatibus illis exceptis, in quibus persona nostra, vel nostrorum haeredum in illo tempore fuerit, remoto malo ingenio, nisi cum voluntate nostra nostrorumque haeredum. In Apulia et Calabria, et partibus illis que Apulia sunt affines, Romana Ecclesia libere legationes habebit. Illi tamen, qui ad hoc a Romana Ecclesia fuerint delegati, possessiones Ecclesie non devastent. In Sicilia quoque Romana Ecclesia consecrationes et visitationes habeat, et si de Sicilia personas aliquas Ecclesiastici ordinis vocaverit, magnificentia nostra, nostrorumque haeredum pro Christianitate facienda, vel pro suscipienda corona, remoto malo ingenio, retinebit quas providerit retinendas. Cetera quoque ibidem habebit Romana Ecclesia, que habet in aliis partibus regni nostri, excepta appellatione et legatione, que nisi ad petitionem nostram et haeredum nostrorum ibi non fiunt. De Ecclesiis et monasteriis terra nostre, de quibus Romana Ecclesia quæstio mota fuit, sic fiat: vos quidem et vestri successores in eis habebitis eas, quae in ceteris Ecclesiis, que sub nostra potestate consistunt, solite sunt accipi consecrationes et benedictiones a Romana Ecclesia; et debitos insuper, et statutos ei census exsolvent. De electionibus quidem ita fiat. Clerici convenient in personam idoneam, et illud inter se secretum habebunt, donec personam illam excellentie nostræ prouuntient, et postquam persona celsitudini nostra fuerit designata, si persona illa de proditoribus, aut inimicis nostris vel haeredum nostrorum non fuerit, aut magnificentia nostra non extiterit odiosa, vel alia in ea causa non fuerit, pro qua non debemus assentire, assensum præstabissemus.

6. « Profecto vos nobis, et Rogerio duci filio nostro, et haeredibus nostris, qui in regnum pro voluntaria ordinatione nostra successerint, concedetis regnum Siciliae, ducatum Apuliae, principatum

<sup>1</sup> Collat. Pla. 1. 1. fol. 2.

Capuae, cum omnibus pertinentiis suis, Neapolim, Salernum, et Malphiam cum pertinentiis suis, mar- chiam, et alia quæ ultra Marsicam debemus ha- bere, et reliqua tenimenta quæ tenemus, a præ- decessoribus nostris hominibus sacrosancte Ro- manæ Ecclesie jure detenta, et contra omnes homines adjuvabitis honorifice manutenerem. Pro quibus omnibus vobis vestrisque successoribus, et S. R. E. fidelitatem juravimus, et vobis ligium homagium fecimus, sicut continetur in duobus similibus capitularibus, quorum alterum penes vestram majestatem sigillo nostro aureo, alterum vero sigillo vestro signatum penes nos habetur. Et censum sexcentorum schifatorum de Apulia et Calabria, quingentorum vero de marchia, vel æquivalens in auro vel argento nos ac nostros hæ- redes Romanæ Ecclesie statuimus annis singulis soluturos, nisi forte impedimentum aliquod inter- cesserit, quo cessante censu ex integro persolvetur. Omnia vero prædicta, quæ nobis concessisti, sicut nobis, ita etiam et hæredibus nostris conce- detis, quos pro voluntaria ordinatione nostra sta- tuerimus, qui sicut nos, vobis vestrisque suc- cessoribus et Ecclesie Romane fidelitatem facere, et quæ prescripta sunt voluerint observare. Ut autem quæ supra dicta sunt, tam vestro quam vestrorum successorum tempore obtineant perpetuam firmi- tatem, nec nostris, ant nostrorum hæredum tem- poribus alicuius valeant præsumptione turbari : præsens scriptum per manum Matthæi nostri no- tarii scribi, ac Bulla Aurea nostro tyentario impressa insigniri, ac nostro signaculo decorari jussimus. Datum ante Beneventum per manus Majonis magni ammirati ammiratorum, anno Dominica Incarna- tionis millesimo centesimo quinquagesimo sexto, mense Junii, quartæ Indictionis, anno vero regni domini Willelmi, Dei gratia magistri et gloriosissimi regis Siciliae, ducatus Apuliae, et principatus Capuae sexto feliciter. Amen<sup>1</sup>.

Confirmavit ista suo Diplomate Hadrianus papa ob sessus, ut vidimus, necessitate compulsus : quod sicut invenimus abbreviatum in multis, ita describemus ex Codice Basilicæ S. Petri in Vaticano verbis istis :

« Hadrianus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Willelmo illustri et glo- rioso Siciliae regi, ejusque hæredibus, quos pro voluntaria ordinatione sua statuerit in regnum, in perpetuum.

7. « Licet ex injuncto nobis a Deo Apostolatus officio universos Christi fideles paternæ charitatis brachiis debeamus amplecti, atque ad pacem eos et concordiam invitare : reges tamen et sublimiores quasque personas tanto amplius diligere et honorare debemus, atque de bono pacis eos tanto studiosius commonere, quanto Ecclesie Dei, et fidelibus Christianis major inde fructus spiritua- liter ac temporaliter dignoscitur provenire. Con-

stat, charissime in Christo fili Willelme, gloriose Sicilia rex, te inter reges et celsores personas sancti exiunis operibus, potentia opibusque clare, ita ut ex vigore justitiae, quam in terra sub tua ditione constituta conservas, ex securitate pacis, qua omnes per eandem constituti latentur, et ex terrore quem inimici Christiani nominis per opera magnifica incussisti, usque ad extremos angulos fana tui nominis et gloria protendatur. Quod siquidem nos, dilectissime in Christo fili Wittelme eximie, diligentius attendentes, et insipientes pariter, quantæ utilitates Romanæ Ecclesie valeant provenire, si celsitudo tua per firmam pacem ei et concordiam conjungatur, dum in civitate Beneventana securi et liberi cum fratribus nostris essemus, ad pacem tecum habendam diligenter stu- dio decrevimus intendere. Misimus ergo ad excellen- tiā tuam quosdam fratrum nostrorum, scilicet ut supra, et propositum per eos nostrum de bono pacis et concordia desiderium, et invitavi- mus attentius, et monuimus excellentiam tuam ad pacem. Et illius inspirante virtute, qui ad cælum iturus discipulis suis ait<sup>1</sup> : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis : talem animum tuum invenimus, quem fisi pacis et Catholicæ principis decuit inveniri. Et mediantibus præfatis filiis nostris, etc. » ut supra. « In hanc formam pacis libera et spontanea voluntate nostra deve- minus, ut videlicet de capitulis illis, de quibus inter nos et excellentiam tuam controversia est, per omnia, etc. » ut supra in proxime scripta regis est conclusio. Pergit : « Ut autem quæ supra diximus, tam nostro quam successorum nostrorum tempore perpetuam obtineant firmitatem, et nec tuis, nec tuorum hæredum temporibus alicuius valeant præsumptione turbari, nos ea de com- muni consilio et voluntate fratrum nostrorum auctoritate Apostolica confirmamus, et validura in perpetuum præsentis scripti pagina communimus, et tanu a nobis, quam a nostris successoribus per- petuis temporibus statuimus observanda. Nulli ergo omnino licet hanc paginam nostræ conces- sionis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare voluerit, omnipotens Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus indignationem incurrat. Amen, amen, amen ». Datum eadem die qua et superior. Ita in scripto Codice. Verum illud scito, coactum fuisse iis scriptis profiteri Hadrianum se esse securum et liberum, cum ista promitteret, ne actus ex eo infirmari posset : tamen ob sessum Beneventi (ut patet ex Tyrio, et aliis ejus temporis scriptoribus) liquet fecisse necessitate coactum, ob idque nullius ponderis esse potuisse ; cum alioqui renuntiare juribus Pontificis, nempe appellationibus deferendis, nec posse ipsos Pontifices, Nicolaus papa Primus affirmet.

8. At ista omnia, quæ contra Ecclesiasticam

<sup>1</sup> Ex quo a patre Rogerio coronatus cepit regnare cum eo.

<sup>1</sup> Joan. xiv.

libertatem, urgente necessitate, per vim et metum extorta sunt ab Hadriano Romano Pontifice per Willelmum, cognomento Malum, Sicilie regem : sub Innocentio papa Tertio novis pactis, honestioribus conditionibus interpositis, sunt penitus cassata atque prorsus abolita, ipsa vero libertas Ecclesiastica suo robore integrata, atque in pristinum restituta, ut suo loco pluribus dictuci sumus.

Cæterum satis manifesto fuit postea declaratum experimento, male a regibus consuli rebus regni cum Ecclesie detrimento. Siquidem florentissimum regnum Sicilie in illud fuit extremum dissernem inductum, ut defecerint hoc eodem sæculo regni successores virilis sexus ex Northmannis, et transierit ad Suevos. Sic, sic Deus vindex peccatorum patris in filios usque in tertiam et quartam generationem : in ipsis prima generatione, nempe in filio successore exercrandum ultus est scelus, ut in ipso defecerit regnum gentes Northmannorum, et transierit ad eos, qui Northmannorum excidia ante omnia procurarint. Sed nec ipsum sceleris auctorem Willelmum dirum vindicta præterit, cum tot in eum excitarit immanes tyrannos, ut uno sublatu, alter non deficeret priore scelestior, in quo plures et nequiores oborirentur, quorum insidiis caperetur, aliae in carcerem truderetur, filio primogenito ipsis Rogerio conclamato ab ipsis rege, quem ipse pater jam liberatus a plebe necari, ut sic ipse regnare posset; induereque rursum purpuram non murice, sed filii sanguine tintam. Sed et sceleris architectus Maio ammiratus superius nominatus, cede crudelissima perii. Hæc omnia a fidelissimo teste, qui aderat, quam exactissime scripta habes, Hugone Falcando, qui cuncta hæc scripto volumine est prosecutus. Sic, sic, inquam, suo ipsis exemplo Willelmus sanctam reliquit posteris disciplinam, maximum parare sibi damnum, qui servitutis Ecclesie mercimonio libertatem regni deteriorem omni servituti requirat.

9. Displienit mirum in modum ista Romani Pontificis cum Sicilia rege concordia imperatori, quod scilicet ea pace nactus videretur esse praesidium, ad quod confugeret, cum quid molestum in eum universam Romanam Ecclesiam idem statueret imperator, qui eum ipsis regis carentem protectione posset habere subjectum. Hidem et cardinales partibus studentes imperatoris id ipsum postea publicis litteris istis sunt professi, quas recitat Raddevenus his verbis<sup>3</sup> :

« Ex quo contra honorem Ecclesie Dei et imperii amicitia inter dominum papam Hadrianum et Willelmum Sicutum apud Beneventum facta est, dissensio et discordia non modica inter cardinales S. R. E. non sine causa oborta est : nobis sciunt, qui honorem et dignitatem sanctæ Dei Ecclesie et imperii nullatenus diminui volebamus,

amicitia, quæ facta fuerat in detrimentum Ecclesie et imperii, nequaquam consentientibus; aliis vero, qui pecunia et multis promissionibus obsecrati jam dicto Siculo tenebantur adstricti, conventionem ipsam taliter, ut diximus, fabricatam nequiter defendantibus, et quamplyres in partem sui erroris attrahentibus, nostro conatu et voluntati totis misib[us] pertinaciter resistantibus. Proinde procedente tempore cum jam fama ferret imperatorem Italiā intrasse, et plurimam ejus partem suæ potestati subjugasse, prædicti fratres Siculo adstricti dominum papam sollicitare et circumvenire omni sagacitate cooperant, qualiter aliqua occasione assumpta, dominus imperator et omnes sequaces ejus excommunicationi subderentur, et nos ad id faciendum una cum eis juramento astringeremur. Nos autem et contra diximus, potius Siculum excommunicandum, qui omnia jura Ecclesie tam spiritualia, quam temporalia violenter abstulerat, quam imperatorem, qui Ecclesie Romanæ et imperii jura fideliter laborabat recuperare, et Ecclesiam de servitute ad libertatem reducere etc. » At quam egregie mentiti sint isti, sequi postea significaverunt eventa, cum nihil magis in animo firmi idem imperator haberet, quam Romanam Ecclesiam sua ipsis et successorum suorum subiecere servituti, omnique libertate nudare.

Displienit, inquam, imperatori liberum habere sacrorum canonum vindicem Romanum Pontificem, quem et timeret passurum fore censem transgressionum suarum, quæ adeo erant enormes, ut absque scandalo totius Christiani orbis non possent omitti sine vindicta inferenda ab Apostolica Sede.

10. *Friderici imperatoris divortium.* — « Hoc ipso anno 2, habet Dodechinus in Chronicō, « Fridericus imperator Agnetem principis Burgundie filiam uxorem duxit, repudiata priori legitima uxore apud Constantiam. Unde in Ecclesia gravissimum exortum est schisma ». Hæc ipse. Divortium autem factum fuisse per legatos Apostolicæ Sedis, tradunt Otto Frisingensis, necon Guterus Ligurius : causam autem intercessisse jus consanguinitatis, quo impediretur ejusmodi contrahi matrimonium. Uxor vero quam duxit, non Agnetam, sed Beatricem fuisse dictam, iidem auctores affirmant, qui aderant. Celebratas autem fuisse nuptias hoc anno post Pentecosten, idem qui supra Otto testatur<sup>4</sup>. Sed redeamus ad Hadrianum, de quo haec Acta :

11. *Hadriani IV redditus in Urbem, et ejus collatio cum Joanne Saresberiensi de Romana curia reformanda.* — « Egrediens benignissimus papa de civitate Beneventana, et de finibus Samnii, versus Urbem Romanam iter direxit. Transiens vero per Montem-Cassimum, et per Marsicana montana, vent in civitatem Narniam. Et quoniam civitatem Urhevelanam, que per longissima ultra tempora

se a jurisdictione beati Petri substraxerat, cum multa diligentia et studio nuper acquisiverat, et dominio Ecclesiae subjecerat, bonum sibi et fratribus suis visum est, ut ad civitatem ipsam accederet, et sua eam praesentia honoraret: nam usque ad ejus tempora, sicut ab omnibus dicebatur, numquam Romanum Pontificem eam civitatem intrasse, vel aliquam in ea temporealem potestatem exercuisse constabat. Eapropter cleris et populus, et milites ejus loci majori desiderio et ampliori veneratione ipsum Pontificem receperunt, et bonis omnibus plusquam potenter honorarunt. Ipse vero aliquandiu ibi morari faciens, maiores et minores tanquam beati Petri familiam affectuose honorabat, et in eorum gratulabatur aspectu. Appropinquante igitur hiemis tempore, ad amicuum et populos Viterbiæ castrum descendit, et exinde ad Urbem et Lateranense consistorium cum gloria et honore debilo reueavit<sup>1</sup>. Hucusque Acta, autem hujus periodum claudentia. Additur his ex Chronico Fossæ-Novæ, hoc anno Soram civitatem fuisse prædæ datam atque combustam a militibus regis Willelmi ob necem Simonis, qui eidem præerat nomine regis: cives autem salvos factos in arce natura loci munitissima, super montem posita, dicta Sorella, quæ diu obessa licet, capi tamen non potuit. Hæc autem factū ponuntur ante redditum Hadriani Pontificis in Urbem.

12. Illo eodem anno, dum in partibus Beneventaniis moraretur Hadrianus papa, invisit eum Joannes Saresberiensis ejus gentilis, de quo dictum est anno superiori, vir doctrina et probitate notissimus (fuit iste a secretis S. Thomas archiepiscopo Cantuariensi illustri martyri) atque cum eo magna animi libertate sermonem miscuit. Quem idem ipse in Politicatio suo scriptum reliquii, nosque hic reddere non erit incongruum, ut intelligatur, S. R. E. multorum semper subjectam fuisse columnis, cum tamen nunquam ipsi defuerint, quæ essent recte intuentibus laude dignissima; ut horum exemplo possumus intelligere<sup>2</sup>:

« Memini me, inquit, causa visitandi dominum Hadrianum Pontificem Quartum, qui me in ulteriorem familiaritatem admiserat, profectum in Apulia. Mansique cum eo Beneventi ferme tres menses. Cum itaque, ut fieri solet inter amicos, sæpe plurimis conferremus, et ipse quid de se et Ecclesia Romana sentirent homines, a me familiarius et diligentius quereret: ego apud eum usus spiritus libertate, mala, quæ in diversis provinciis audieram, patenter exposui. Sicut enim dicebatur a multis, Romana Ecclesia, quæ mater omnium Ecclesiarum est, se non tam matrem exhibet aliis, quam novicem. Sedent in ea Scribae et Pharisæi, ponentes onera importabilia in humeris hominum, quæ dixito non contingunt. Dominantur in clero, nec forma flunt gregi, qui recto calle pergit ad vitam: pretiosam supellectilem congerunt, auro

et argento onerant mensas, sibi etiam ab avaritia nimis parci. Nam pauper aut nullus, aut rarsus admittitur, quem interdum non tam Christus quam vana gloria introducit. Conculunt Ecclesias, lites excitant, collidunt clericum et populum, laboribus et miseriis afflitorum nequaquam compatiantur, Ecclesiarum latrant spoliis, et quæstum omnem reputant pietalem: justitiam non tam veritati quam pretio reddunt; omnia namque eum pretio hodie, sed nec eras aliquid sine pretio obtinebis. Nocent sepius, et in eo dæmones initantur, quod tunc prodesse putantur, cum nocere desistunt, exceptis paucis, qui nomen et officium pastoris implet. Sed et ipse Romanus Pontifex omnibus gravis et fere intolerabilis est.

13. « Præterea omnes argunt, quod ruentibus et collabentibus Ecclesiis, quas patrum construxit devotio, altaribus quoque incultis, palatia exsulit, et ipse non modo purpuratus, sed deauratus incedit. Palatia splendent sacerdotum, et in manibus eorum Christi sordidatur Ecclesia. Provinciarum diripiunt spolia, ac si thesauros Croesi studeant reparare. Sed recte cum eis agit Altissimus, quoniam et ipsi alii, et sæpe vilissimis hominibus dati sunt in direptionem. Et ut opinor, dum sic in invio erraverint, numquam deerit eis flagellum Domini. Os siquidem Domini locutum est<sup>3</sup>: Quia quo judicio judicaverint judicabuntur, et sua mensura remetetur eis. Antiquus dierum mentiri non novit. Ille, inquam, pater, loquitur populus, quandoquidem vis ut illius tibi sententias proferam.

« Et tu, inquit, quid sentis? Angustiae, inquam, sunt undique. Vereor enim ne mendacii, vel adulatio[n]is contraham notam, si solus populo contradixero. Sin autem reatum vereor majestatis, ne tanquam qui os meum in cælum posuerim, crucem videar meruisse. Veruntamen quia Guido Clemens, Sanctæ-Potentiane presbyter cardinalis, populo testimonium perhibet, ei usqueque contradicere non præsumo. Aserit enim in Romana Ecclesia quamdam duplicitatē esse radicem, et fomentum avaritiae, quæ caput et radix est omnium malorum. Neque id quidem in angulo, sed confidentibus fratribus, S. Eugenio presidente, quando adversus innocentiam meam Ferentini gratis exceduerant, hoc publice protestatus est. Unum tamen audacter conscientia teste profiteor, quia nusquam honestiores clericos vidi, quam in Ecclesia Romana, aut qui magis avaritiam detestentur. Quis Bernardi Redonensis, SS. Cosmae et Damiani diaconi cardinalis, continentiam contemplumque pecunia non miretur? Nondum natus est a quo munus accepit. Quod tamen a communione fratrum sincero jure proveniebat, interdum accipere persuasus est. Quis non stupeat episcopum Praenestinum qui scrupulum conscientiæ metens, et a participatione bonorum communium abstinebat? Plurimum tanta modestia, tanta